
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 

 
OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI PUBBLICI 
DIPENDENTI.           
 
 
 
 

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di febbraio alle ore venti e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SERALE Aldo - Sindaco  Sì 

2. RABBIA Germano - Vice Sindaco  Sì 

3. VIALE Martino - Assessore  Sì 

4. MASSA Ivana - Assessore Sì 

5. BENESSIA Daniela - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. SERALE Aldo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 PREMESSO CHE: 
 
Con la legge 6 novembre 2012 n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, legge che è stata 
approvata in attuazione dell'art. 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite 
contro la corruzione, adottata dall'Assemblea Generale dell'ONU il 31.10.2003 e degli artt. 20 e 21 
della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999. 
 
In attuazione della predetta legge anti-corruzione 190/2012, con D.P.R. N. 62 in data 16 aprile 
2013 è stato approvato il regolamento recante il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, ai sensi dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come sostituito 
dall'articolo 1, comma 44, delle legge 6 novembre 2012, n.190. 
 
Il suddetto codice, in conformità alle raccomandazioni Ocse in materia di integrità ed etica 
pubblica, individua i doveri minimi di diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta che i pubblici 
dipendenti sono tenuti ad osservare e la cui violazione è fonte di responsabilità disciplinare. L'art. 1 
comma 2 del predetto regolamento prevede che le previsioni del suddetto Codice di 
comportamento vengano integrate e specificate in appositi codici adottati da ogni singola 
amministrazione ai sensi dell'art. 54 comma 5 del D.lgs. 165/2001.  
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n.  95  del  23/10/2013 venne approvato il codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Cervasca; 
 
Nel frattempo sono intervenute nuove disposizioni soprattutto in materia di anticorruzione e di 
tutela di coloro che segnalano illeciti, per cui si è reso necessario aggiornare il Codice approvato;  
 
Il Segretario Comunale ha pertanto formulato una proposta di aggiornamento; 
 
VISTO ED ESAMINATO l'allegato codice di comportamento aggiornato;  
 
PECISATO CHE è stato pubblicato un avviso all’Albo on line con scadenza 22/02/2016 utile  ad 
acquisire eventuali proposte di modifiche o integrazioni, senza che nulla sia pervenuto in comune; 
 
CHE pertanto il piano aggiornato  può essere portato in approvazione; 
 
RAVVISATA la competenza della Giunta comunale alla sua approvazione; 
 
DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente, per cui non viene richiesto il parere di regolarità contabile di 
cui all'art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL.; 
 
Visti i D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 30.03.2001 n. 165; 
 
Vista la legge 06.11.2012 n. 190; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dato atto che il presente atto, come da conforme dichiarazione inserita nella proposta di 
deliberazione, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, per cui non è stato richiesto il parere di regolarità contabile di cui al medesimo 
art. 49 del T.U.EE.LL.; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese  
 
                                                                    DELIBERA 
 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) Di confermare che, per questo Ente, risulta applicabile il regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165, approvato con D.P.R. n. 62 in data 16.04.2013, in attuazione delle disposizioni 
richiamate in premessa; 

 
3) Di approvare, in esecuzione del suddetto regolamento,  l’aggiornamento al  Codice di 

comportamento dei dipendenti comunali, che sostituisce il precedente, nel testo allegato alla 
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

 
4) Di dare atto che il codice  aggiornato sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella 

Sezione Amministrazione Trasparente - Disposizioni Generali, reso noto a tutti i dipendenti, 
consulenti o collaboratori dell'Amministrazione comunale e trasmesso all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione. 

 
Di dichiarare, con separata e successiva votazione favorevole unanime espressa in forma palese, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, per le motivazioni di urgenza espresse nella proposta 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: SERALE Aldo 
L’ASSESSORE COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
F.to: RABBIA Germano 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna  
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
Cervasca, 02/03/2016  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 
 


